
خسارت افتتاح عجولانه »گوره-جاسک« 
خط لوله گوره- جاسک یک خط لوله هزار کیلومتری است که قرار است مبدأ 

صادرات نفت ایران را تغییر دهد. دولت یازدهم با طرح ریزی این خط لوله بخشی 
از نفت ایران را از خوزستان به جاسک می رساند تا در آن سوی تنگه هرمز نفت ایران 

صادر شود. طراحی و اجرای این خط لوله که از سال ۹۶ کلید زده شد با مخالفت 
بسیاری از کارشناسان مواجه شد، اما روحانی با تأکید بر اینکه این خط لوله، یک 

خط لوله امنیتی است از اجرای آن حمایت کرد. تأکید روحانی و زنگنه برای تکمیل 
این پروژه به حدی بود که این خط لوله به صورت ناقص در سال پایانی عمر دولت 
روحانی افتتاح شد. این در حالی بود که این پروژه هنوز به مرحله افتتاح نرسیده 

بود؛ اسناد می گوید: در بخش کالا، تخلفات بسیاری صورت گرفته و شتاب برای 
خرید به حدی بالا بوده که هیچ یک از مراحل عادی خرید ها طی نشده است؛ مثلاً 

بخشی از کالا و تجهیزات، بدون  طی مراحل بازرسی و تأییدیه های فنی به پروژه 
تحمیل شده است. با توجه به اینکه برخی از کالا ها استوک بوده، ضرورت فنی و 

مهندسی ایجاب می کرد تا تست های آزمایشگاهی انجام شود، ولی هیچ گونه تست 
فنی و کنترل کیفی مناسبی روی کالا های خریداری شده انجام نشده است.

در چنین شرایطی، تعدادی از نمایندگان مجلس با تمرکز بر اتفاقات رخ داده در این 
پروژه، بازدید های میدانی خود را آغاز کردند و مدیرعامل شرکت ملی نفت را مورد 

بازخواست قرار دادند که چگونه چنین وضعیتی به کشور تحمیل شده است.
در همین باره، عضو کمیسیون اصل ۹۰ وقت مجلس شورای اسلامی گفت: 

کمیسیون اصل ۹۰ از آقایان روحانی و زنگنه برای افتتاح زودهنگام پروژه انتقال نفت 
گوره ـ جاسک شکایتی به قوه قضائیه ارسال کرده است.
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۲۲ مجوز دیگر به طور 
خودکار صادر می شود

در ادامـــه اجـــرای حکـــم قانـــون 
تســـهیل صـــدور مجوزهـــا دربـــاره 
صدور خـــودکار مجوزهـــای تأخیر 
خـــورده، ۱۷ نـــوع مجـــوز و ۵ نـــوع 
موافقت اصولی به صـــورت خودکار 
صادر شـــد. در لحظـــه اول اجرای 
ایـــن حکـــم قانونـــی، یک هـــزار و 
۱83 متقاضـــی معطل مانـــده این 
مجوزهـــا، صاحـــب مجوز شـــدند 
و بعـــد از ایـــن هم هر درخواســـت 
این 22 مجوز کـــه در موعد قانونی 
توســـط وزارت میـــراث فرهنگـــی، 
گردشـــگری و صنایع دستی صادر 
نشـــود توســـط درگاه ملی مجوزها 
به طور خودکار صادر خواهد شـــد.
همـــه افـــرادی کـــه از درگاه ملـــی 
مجوزهـــا شناســـه یکتـــا )مجـــوز 
الکترونیکـــی( دریافـــت می کنند 
تحت حمایـــت کامل قانـــون قرار 
دارنـــد. از نظـــر دولـــت شناســـه 
یکتا )مجـــوز الکترونیکـــی( کاملاً 
اســـت و  اعتبـــار قانونـــی  دارای 
همـــه مجوزهـــای کاغذی تـــا پایان 
ســـال جاری به حکم قانون باید به 

شناســـه یکتـــا تبدیل شـــوند.
دبیرخانـــه هیـــأت مقررات زدایی 
ر  و صـــد جـــع  ا مر همـــه  ز  ا
می کنـــد  ســـت  ا رخو د مجـــوز 
درخواســـت های تأخیرخـــورده 
ع وقـــت به یکی  خود را در اســـر
از دو حالـــت صـــدور یـــا رد با ذکر 
دلیـــل، تعییـــن تکلیـــف کننـــد.

فرودگاه سقز که در سفر اخیر رئیس جمهور 
به کردستان به بهره برداری رسید، ساخت 
آن از 2۰ سال گذشته آغاز شده بود و روحانی 
در سال آخر دولتش در حالی که این فرودگاه 
ج مراقبت هم نداشت به صورت  حتی بــر
ناتمام این پروژه را افتتاح کرد. به این بهانه 
برخی دیگر از پروژه هایی را که در دولت 
ــی بـــدون پیشرفت لازم بــه صــورت  روحــان
نمایشی افتتاح شده بود، بازخوانی می کنیم.

فرودگاه سقز یکی از پــروژه هــای عمرانی در 
استان کردستان بود که انتظار می رفت در 
طول دوره ریاست جمهوری حسن روحانی به 
پایان برسد. این فرودگاه برای ارتباط مناطق 
مختلف استان و افزایش تسهیلات حمل و 
نقل منطقه ای بسیار مهم بود. در سال آخر 
دولت روحانی، افتتاح نمایشی فرودگاه سقز 
برگزار شد اما این افتتاح نمایشی بدون برج 
مراقبت و بخش های مهمی از زیرساخت های 
فرودگاه صــورت گرفت. این موضوع منجر 
به انتقادات و اعتراضات از سوی بسیاری از 
مــردم و مقامات محلی شــد. عــدم تکمیل 
برج مراقبت و بخش های زیرساختی حیاتی 
فرودگاه، از جمله راه دسترسی به فرودگاه و 
سیستم های مهم نظارتی و ایمنی، باعث شد 
تا افتتاح و اعلام بهره برداری در آن دوره به نظر 
غیرواقعی بیاید. این موضوع نشان دهنده 
عدم کارایی و تعهد های لازم در مدیریت پروژه 

و تکمیل فرودگاه سقز در دولت روحانی است.

جاده بجنورد - شمال، تمام نشده 
توسط روحانی افتتاح شد

دولـــت روحــانــی جـــاده بــجــنــورد – شمال 
را علی رغم تکمیل کامل افتتاح کــرد. 2۴ 
تیرماه سال ۱۴۰۰ با حضور ویدیوکنفرانسی 
روحانی، 3۶ کیلومتر از جاده بجنورد به جنگل 
گلستان افتتاح شد اما پس از بررسی موضوع 
مشخص شد ایــن افتتاح در حالی اتفاق 
افتاده که پس از گذشت حدود ۱۰ روز، نقاطی 
از ایــن جــاده هنوز زیــر بــار ترافیک نرفته و 
صرفاً عملیات زیرسازی و در برخی نقاط 

آسفالت ریزی انجام  شده است.
این  از  خراسان شمالی  اســتــان  هرچند 
قبیل افتتاح های پیش از اتمام کار را در 
انتهای دولت یازدهم نیز به خود دیده بود، 
اما روحانی هیچگاه پاسخگوی این نوع 

افتتاح های پیش از موعد نبود.

 افتتاح پروژه  ناتمام جاده 
سنندج – مریوان 

دولت حسن روحانی در استان کردستان 
را  بخش ها  تمامی  در  تحول  وعــده  کــه 
داده بــود در روزهــای پایانی دولتش در 
حالی بــه دنــبــال بــهــره بــرداری و افتتاح 
پروژه های نیمه تمام بود که هیچ کدام از 
این وعده ها را به سرانجام نرساند و بعضاً 
اقدامات صورت گرفته در سال های قبل از 

دهه ۹۰ را نیز به نام خود مصادره می کرد.
افتتاح جاده سنندج – مریوان در روزهای 
ــم در حالی با  ــ پایانی عمر دولـــت دوازده
تبلیغات گسترده رسانه های وابسته به دولت 
مواجه شد که بر اساس گفته کارشناسان و 
همچنین نمایندگان ادوار مردم کردستان 
در مجلس شورای اسلامی این مسیر هنوز به 

صورت کامل احداث نشده بود که به صورت 
نیمه تمام مورد بهره برداری قرار می گیرد.

جــاده سنندج – مریوان به عنوان یکی از 
مسیرهای مهم و پرتردد استان کردستان 
بیش از 2۰ سال است که در دست احداث 
قرار گرفته است و در سال ۱388 و به دنبال 
سفر رهبر معظم انقلاب اسلامی و با تزریق 
اعتباری ویژه جان گرفت و طی دوران دولت 
روحانی مسئولان دولت هربار وعده ای تازه 
در خصوص افتتاح و بهره برداری این مسیر 
مطرح می کردند که تا پایان عمر دولت هیچ 

یک از این وعده ها اجرایی نشد.
در حالی که نماینده سابق مریوان و سروآباد 
در مجلس شورای اسلامی در آن دوره انتقاد 
کرد که هنوز این مسیر به صورت صددرصد 
تکمیل نشده است، ولی دولت گذشته با به 
راه انداختن یک فضای گسترده رسانه ای به 

دنبال بهره برداری از این پروژه بود.

»سرقت ریل« عاقبت افتتاح نمایشی 
راه آهن یزد-اقلید در دولت روحانی

از کمترین  ریــلــی یکی  ســرقــت خــطــوط 
عوارض افتتاح  پروژه های نیمه کاره ریلی 
ــالا دامــن  ــت کــه ح در دولــت گذشته اس
راه آهن یزد- اقلید را گرفته؛ پروژه ای که 2 
ــای دولــت  ــ سا  ل پیش در واپــســیــن روزه
دوازدهم در یک افتتاح ویدیوکنفرانسی 
اما  رسید،  نمایشی  افتتاح  مرحله  به 

هیچگاه به بهره برداری واقعی نرسید.
ایــن خط آهــن در مــرداد مــاه ســال ۱۴۰۰ در 
ــای پایانی دولــت گذشته در شرایطی  روزه

گزارش

ــاده بــهــره بــرداری  بــه افتتاح رسید کــه آمـ
نبود و همین حالا بعد از گذشت 2 سال 
هنوز عملیاتی نیست؛ »میعاد صالحی«، 
مدیرعامل راه آهــن هفته گذشته با اشاره 
ح های ریلی  به عــوارض افتتاح ناقص طر
گفته بود: در دولت گذشته شاهد برخی 
تحویل ها با 8۰ درصد پیشرفت فیزیکی از 
طــرف شرکت ساخت بودیم، امــا در این 
دولت سعی شده جلو افتتاح های زودهنگام 

شرکت ساخت گرفته شود.
اشــاره او به راه آهــن یزد- اقلید است که در 
دولــت گذشته در یک افتتاح زودهنگام 
ــدی افتتاح شــد، اما  با پیشرفت ۹۵ درص
ــن به دلیل عدم نصب  به تشخیص راه آه
»ارتباطات« به بهره برداری نرسید؛ دولت 
سیزدهم بــا تخصیص اعــتــبــارات تــازه به 
ارزش 2۵۰ میلیارد تومان در سال گذشته 
در تلاش است تا این خط ریلی را عملیاتی 
کند. صالحی همچنین به خط آهن قزوین- 
رشت که در دهه ۹۰ افتتاح شد اشاره کرد 
ــن سعی می کند  ــ و گــفــت: شــرکــت راه آه
ــداث می کند، تمام  بــرای خطوطی که اح
استانداردها را رعایت کند و به عنوان نمونه 
خط آهن رشت-قزوین با سرعت ۶۰ تا 8۰ 
کیلومتر بر ساعت افتتاح شد در صورتی 
که باید با سرعت ۱2۰ کیلومتر بر ساعت به 

بهره برداری می رسید. خطوط ریلی را که از 
طریق شرکت ساخت احداث می شود در 
صورتی تحویل می گیریم که استانداردهای 

لازم را رعایت کنند.

یادگاری پایانی دولت روحانی؛ افتتاح 
رصدخانه ملی با تلسکوپ بدون آینه

ــروژه  ــه مــلــی ایــــران کــه یــک پـ ــان ــدخ رص
علمی بــزرگ در کشور است در حالی در 
ــت دوازدهـــم توسط  ــای پایانی دول روزهـ
حسن روحانی افتتاح شد که هنوز »آینه 
عنصر  کلید ی ترین  به عنوان  تلسکوپ« 

رصدخانه آماده نشده بود!
ایــن افتتاح شتابزده به قدری  مــاجــرای 
دولتی  خبرگزاری  حتی  که  بــود  عجیب 
ایسنا در گزارشی با تیتر »افتتاح شتابزده 
ــای پایانی دولت  رصدخانه ملی در روزه
دوازدهـــم« به انتقاد از دولــت پرداخت و 
نوشت: »آنچه که روز گذشته از این برنامه 
افتتاح شاهد بودیم، تنها افتتاح شتابزده 
ح کــلان رصــدخــانــه ملی و بسیار  از طــر
زودهنگام بــوده است که بــرای نخستین 
نورگیری این رصدخانه قرار است در کنار 
۷ رصدخانه بزرگ دیگر در نیمکره شمالی 
ــرار گیرد تــا زنجیره اتــصــال رصد  زمین ق

ستارگان بین اروپا تا هند را پر کند.«

 کوتاهی های دولت قبل 
در  مدیریت بحران آب

وام دولتی روسیه برای تکمیل 
راه آهن رشت-آستارا

 معاون وزیر راه و شهرسازی از پیشرفت 70 درصدی مشارکت 

ایران- روسیه در ساخت راه آهن رشت- آستارا خبر داد

میزان برداشت آب های زیرزمینی ۹0 درصد آب های 

تجدیدپذیر و ۴0 درصد بالاتر  از استاندارد جهانی است

  سه شنبه ۱۶ آبان ۱۴۰2
  سال بیست و نهم
  شماره 8322

سهم برداشت از آب های زیرزمینی برای مصارف 
کشاورزی، شرب و صنعت معادل 3۶.۴ و ۴.۹ و ۱.۷ 

میلیارد مترمکعب بوده که شامل 8۵، ۱۱ و ۴ درصد از 
کل برداشت سالیانه است

راه آهن رشت-آستارا با پیشرفت فیزیکی حدود 2۰ درصدی 
در حال ساخت است. برای تسریع در عملیات ساخت، 
ایران و روسیه به عنوان دو کشور اصلی بهره بردار از این 

کریدور، قرارداد مشارکت در این پروژه را امضا کرده اند

۹ 8

در  سهام  بــازار  که  نوساناتی  تشدید  از  پس 
هفته گذشته تجربه کرد و باعث شد تا کانال 
دو میلیون واحــدی را از دست بدهد، هفته 
جاری هفته خوش یمنی برای سهامداران بوده 
است. چرا که در سه روز کاری ابتدایی هفته 
شاخص کل بورس و اغلب شاخص های دیگر 
صعود مداومی داشته تا بخشی از افت شاخص 

کل در روزهای گذشته را جبران کند.
درحالی که درآخرین روز کاری هفته گذشته 
شــاخــص کــل بـــورس در کــانــال یــک میلیون 
ــت، در نخستین  و ۹۷۰ هــزارواحــد قــرار داش
کمرنگ  با  توانست  کل  شاخص  هفته،  روز 
از  بیش  سیستماتیک،  ریــســک هــای  ــدن  ش
28 هــزار واحــد رشــد کند و با یک میلیون و 
۹۹۹ هــزارواحــد در آستانه کانال دو میلیون 
واحدی قرارگیرد. در روز یکشنبه دومین روز 
هفته نیز رونــد صعودی بــازار ادامــه داشــت و 
درایــن روز بیش از ۱۷ هــزارواحــد به حساب 
شاخص کل بورس واریــز شد و بدین ترتیب 
پیاپی  روز رشــد  بــا دو  توانست  کــل  شاخص 
کانال از دست رفته دو میلیون واحد را پس 
بگیرد. این درحالی است که در روز گذشته 
یعنی سومین روز کاری بازار نیز این رشد ادامه 
پیدا کرد و شاخص کل بیش از ۱۴ هزار واحد 
دیگر رشد کرد و به دو میلیون و 3۰ هزارواحد 
هفته  نخست  روز  سه  طی  بنابراین  رسید. 
ــورس بــا رشــد بیش از  جـــاری، شاخص کــل ب
سه درصــدی همراه شده است. درایــن مدت 
درمجموع شاخص کل ۶۰ هزار و 3۵8 واحد 

قد کشیده است.
هرچند این میزان رشد درمقایسه با زیان برخی 
از سهامداران و همچنین ظرفیت های بالای 
بازار اندک است، اما همان طور که کارشناسان 
تأکید می کنند، سرمایه گذاران دراین  ــازار  ب
بــازار با نگاه میان مدت و بلندمدت بیش از 
خ تــورم بــازدهــی کسب خواهند کــرد. این  نــر
درحالی است که در شرایط فعلی سایر بازارهای 
سرمایه گذاری نیز وضعیت نامطمئنی دارند به 
طوری که بازارهای ارز و طلا به دلیل نوسانات و 
دید ریزشی مکان مناسبی برای سرمایه گذاری 
نیست. ازسوی دیگر بازاری مانند مسکن نیز به 
دلیل رکود فعلی و نیز نیاز به سرمایه هنگفت از 
ج  دایره انتخاب بسیاری از سرمایه گذاران خار
می شود. بنابراین دراین شرایط بازارسرمایه 
بازارپول  اینکه  ضمن  دارد.  بهتری  وضعیت 
و سپرده های بانکی نیز برای سرمایه گذاران 

ریسک گریز در دسترس است.
 

افزایش 14 هزار و 143 واحدی شاخص 
بورس تهران

برپایه این گــزارش، شاخص کل بورس اوراق 

بهادار تهران روزگذشته با افزایش ۱۴ هزار و 
۱۴3 واحدی همراه شد.شاخص کل ۰.۷ درصد 
نسبت به روز یکشنبه افزایش یافت و به رقم 2 

میلیون و 3۰ هزار و 8۷8 واحد رسید.
همچنین شاخص هــم وزن با افزایش ۵ هزار 
و ۹۱8 واحــد به رقم ۶8۴ هــزار و 83۷ واحد 
رسید.ارزش بازار در بورس تهران به بیش از ۷ 

میلیون و ۵3 هزار میلیارد تومان رسید.
معامله گران درایــن روز بیش از ۶.۷ میلیارد 
سهام و اوراق مالی در قالب 32۱ هزار فقره 
معامله و به ارزش ۴ هزار و ۴۱۶ میلیارد تومان 

داد و ستد کردند.

شاخص کل و شاخص قیمت با معیار وزنی ـ 
ارزشی روز دوشنبه ۰.۷ درصد افزایش یافت. 
این دو شاخص با معیار هموزن ۰.8۷ درصد 
افزایش یافتند. شاخص آزاد شناور ۰.۶8 درصد 
رشد کرد، شاخص بازار اول بورس ۰.83 درصد 
افزایش یافت و شاخص بازار دوم بورس ۰.۵۶ 

درصد رشد کرد.
نمادهای پالایش نفت اصفهان، پتروشیمی 
گــاز و پتروشیمی  پــردیــس، هلدینگ نفت و 
پالایشگاه  بندرعباس،  نفت  پالایش  تأمین، 
تهران، همراه اول و مپنا به ترتیب بیشترین اثر 

افزایشی در شاخص بورس را داشتند.

بورس تهران از ابتدای هفته تا دیروز روزهای مثبتی داشت و 3 درصد رشد کرد

60 هزار واحد به حساب شاخص کل بورس واریز شد

برپایه این 
گزارش، 

شاخص کل 
بورس اوراق 
بهادار تهران 
روزگذشته با 

افزایش 14 
هزار و 143 

واحدی همراه 
شد.شاخص 

کل ۰.7 درصد 
نسبت به 

روز یکشنبه 
افزایش یافت 

و به رقم 2 
میلیون و 3۰ 
هزار و 878 

واحد رسید

رشد 151 واحدی فرابورس 

همچنین در فرابورس ایران هم شاخص کل با ۱۵۱ واحد افزایش به رقم 2۴ هزار و ۷2۱ 
واحد رسید.ارزش بازار اول و دوم فرابورس به بیش از یک میلیون و 38۹هزار میلیارد 

تومان رسید. ارزش بازار پایه فرابورس ۴۱۱ هزار میلیارد تومان شد. معامله گران بیش از 
۵.۵ میلیارد سهام و اوراق مالی در قالب ۱۶2 هزار معامله و به ارزش 233 هزار میلیارد 

تومان داد و ستد کردند. البته مطابق روال دوشنبه ها امروز 2.۵ میلیارد اوراق بدهی بانک 
مرکزی در قالب 3۵۵ نوبت معامله و به ارزش 23۰ هزار میلیارد تومان در شبکه بانکی بین 

بانک ها داد و ستد شد که صرفاً ارقام آن در معاملات فرابورس نمایش داده می شود.
شاخص کل و شاخص قیمت در فرابورس ۰.۶۱ درصد افزایش یافت. این دو شاخص 

با معیار هموزن ۱.۱۱ درصد افزایش یافتند. شاخص بازار اول فرابورس ۰.۶۵ درصد رشد 
کرد. شاخص بازار دوم فرابورس ۰.۶ درصد رشد کرد. دیروز نمادهای آریا ساسول، مالی 

سپهرصادرات، مدیریت انرژی امیدتابان حور، فولاد هرمزگان، نفت پاسارگاد، بیمه پاسارگاد 
و پالایش نفت لاوان به ترتیب بیشترین اثر افزایشی در شاخص فرابورس را داشتند.

برش

»ایران« خســـارات بخشـــی از پروژه هایی را کـــه در دولت قبل به صـــورت ناتمام و عدم پیشـــرفت لازم 

افتتاح شـــده بـــود بازخوانی می کند

افتتاح های نمایشی!
ح ها و پروژه های عمرانی و زیرساختی در حوزه حمل و نقل، انرژی و علم و  بخش قابل توجهی از طر

فناوری بدون پیشرفت لازم در روزهای پایانی دولت گذشته به صورت نمایشی افتتاح شد


